siaslicariiin personariim dispo.silione siib-

Iraliere volenles, erunt ali(|ua(i'nus au-

diendi: (|uae, si cliam boininì contnlis-

senl, rcpli're(l) non valerent. Unde Am-
brosius in libro do Poonlenlia: Sunl, qui

npcs snas lumulluario mentis impulso,

non iudicio pcr|)eluo, ubi Ecclesiae cnn-

Uilurint, poslea revocandas jiutant; qui-

bus nec |)rima inerces graia csl, nec

secunda, ipiia ik.'C [iriina iudicium liabuil,

et secumla liabnil sacrileginm. Item e\

concilio Agallicnsi: Clerici vel saeculares,

(pii obligalioiies parcnlum, aut dalas, ani

leslaineulo i(diclas, relinere perslilerint,

aut id, quod ipsi donavcrint Ecciesiis,

v;d monasteriis, credidcrinl auferendum,

sicul sancta synodus statiiil, velul neca-

lores pauperum, quousque reddant, ab

Ecclcsiis excludanlur.

lllos vero
,

qui in cleiicos violentas "<= fioricoium

. . P
*

1 r I
•• perciissoribus;

nianus, nisi lorle se detendenles, inii-

ciunl, poonam excomnsunicationis incnr-

rere sacrosancla Pioinana iam pridem

statuii et inviolabililer tcnet Ecclesia:

lice a quoquam omnino, nisi a Romano
Pontifice, vel de mandato eius, absolvi

palilur, aul permillit.

Vos ilaque ipsius. quac omnium Ec- -^diioriaiio ad

I
.

* ' . ... ciiiscopos S^c-
clcs;arnm caput est et magislra, vestigi is ijaeei coiiiiue.

inliaereiitcs, eius ac nostrae in siipradi-

clis omnibus acquiescilc sanclioni; et

sccundum ea, quac a sanclis Patribns et

praedecessoribus nostris inslilula prae-

diximus, observala, alque ab omnibus

j

per episcopatus vestros, quantum in

vobis esl, faciaiis firmiler et inviolabililer

observari. Coniemptores equidem eccle-

siastica praecipimus usque ad condignam

poeiiilentiam ullione percelli. Obcdienti-

bns autem sii pax Domini nostri fesu

("liristi; quatinus et bic fruclum bonae

['^- Lcgciiduni piilamiis rcpcin-e. (r. t.)
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aclionis pc rei pio ni, el in futuro |)racniia

aeicniao pacis iiivonianl.

Daliim Tiisiul. IV idus seplciiibris.

Dal. die IO scpluinbris unnu Doaiiiii 1170,

ponlif. anno xi.

XLIX.

Df ni<jnì)!iioiìe anhiepiscopl Eborareii . ci

DiiìH-hiu'ii., el excoiiimunicalioiic Lon-

doìiieii. et Saieshirien. lainquuiìi iu-

rium Canlaarien. Erclcsiae invaso-

rum (I).

SUMMAUIUM

Piaefalio. — Eoium pusillaniniitatein arguii

eo quoil cousuc'ludines iniquas receperiiit,

et iuraiiieiito lirmaveriiit. — llex in siiis

iniquis conslilulionijjus immobilis perse-

verai. — Tiioiiias archicp. Cantuarien. prò

tuciida Ecclesiuo liberiate cum clericis el

consaiiguineis sui.s exulatus.— Regisfilius

coronaUis absque iuranienli praestalioiie

coiiira Poiitif. probibilionem. — l'raediclos

episc. ab omni episcopali diynitale siis-

peuilit. — Londonien. et Saiesbirieii. si

praedictae coronationi interfiierint anatlie-

iiiati;:al. — Sententias, ab arcbiep. cano-

iiicc latas, vel ferendas, observari mandai.

Alexander episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus, G. Londonlensi, locelino

Saresbirieiisi, Barth. Exoniensi, Rie. Cestrensi,

. Waltero Rossensi, Godefr. S. Asap., Nic. Lan-

davensi, episcopis, salutem et apostoiicam

b3nedic;ionein.

Oporlucral vos, quampriimim cliaris-

simus lilius iioslcr fleiiricus rcx vester

sul) ri'i;iac dignitalis et (ìilelitalis oblcntu

ea vohis conslilula proposuit, et scripto

pelili et iuranienlo firniari, quae liquido

satis et libcrlateni Ecelcsiac et saicnlo-

lalisofiicii iudieiuni deprimcbanl, erigere

oculos veslros ad caelum et asceiKlere

prò domo Doniiiii ex adverso, ut non
posset in oculis veslris, taciMilibus voliis,

ecclesiastica dignilas naut'ragari. Et qui-

(1) Ex Wilkins, Concilia Bnlaimiae et Iliber-

niae, voi. ii, pa^. '(Ìj9.

lUiM.VMM Ali. e. 1170

deal si ullus vos prò pastorali cura ze-

lus reelitudinis tcnuissel, coguovisselis

vos super gentes el regna constitnlos,

ut in niaioribusei niinoribus cvellere plau-

laria vitioruiu ci germen deleclabile Do-

mino insercre debcalis. Ntinc autem, quia

plus in vobis terreni |)rincipis revercntia

quam timor Dei , el episcopalis lionor

valuit dignilatis prò vili lenlis edulio,

quod moerentes diciuius, coMlcnqisistis

primogenita cum Esaù, et implevisiis in

vobis, quod in populo ludacoriim tere-

mias lamenlabalur implotum, diceus; So-

deruut in terra, conlicuerunl senes, et

consperserunl ciuere capila sua virgiues

miao Inda (a).

Sane si terroribus et minis exterrili v.,<nm pu.sii-

ad recipiendas el ruramenlo lìrmandas
'^"[""e'ò'''"',,,'»'^^

iniquas illas consuetndines proeessislis ,
ccosueiudinos

nunquul non decucrat vos post tanti lem- liu, eijuramon-

poris spatiuni sacerdotalem resumere fir- '<> linnavciìui.

mitatem, el contra laiitas enormitales cum
praeieritae trausgressionis pieniludine (!)

sacerdotaiiier reclamare. Caelerum vos

delestabili faclo pertinaciam adiungentes,

et in illariim usurpalioiium observantia

perniaiielis, et ita in depressione Eccle-

siae praefati regis volum sequi videmini,

ut (piasi praescriptae (2) iam de regno

veslro ex magna parte legcs ecclesiasticae

videaiilur. Et nos quidem iisque modo
expectavimus, ut cor principis, aul per

ollìeiiim vestrum, aul per inspiralionem

suam, vel per expectalionem nostrani di-

vina gratia visilaret et supernae gloriae

magis , quam suae Tacerei amatorem.

Nani et hoc vobis plerumi|ue suggeslum Rei in suis

fueral, ci optabile admodum prò quali-
"ùli'ònii,uT'7m-

lale lemporis videbatur, ut asperilas eius «'"''l's 1'*^'««!-

in palientia potiiis et mansuetudine le-^"'

niretnr; nobis anlcm praeteritorum cor-

reclionem et poenitenliam expectanlibus

nihii ipse de jirislina severilate mulavit,

sed in conslitutioiiibus illis iniquis im-

mobilis perseverai. Quanto iam sane Thomas .ir-

lempore venerabilis frater nosler Tiio-
ric'"''^^,, "„(115»

(I) Lege poeniluiUne. (2) Lega proscriplae.

I Ex Cocq.Adil. el Corr. (o) Thren. ii, 10. (n. t.)
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Eicicsiai) liiiei-
,„;,<j ai'cliicpiscopus vcslci" ,

quia iisiir|»a-
lalo ciim fini-

. ! | .
'

' .
' .

cis II lonsnii- lioiiihiis illis, licci |)niis cariiis mliniii-

5;"'i'||'|*.

*"'"'"
late cis visus fiieril consciilirc, voliiil

ohviarc a conimissa sihi Kcclesia , ciim

cleriris siiis ci alliiiil)iis ixulavcril, iii)l)'is

cliain lac(Milil)iis lecogiioscilis. Va iilitiain

co compalercinini cliarilalis ailcclu, (|uo

in alia ci causa coni|)ali o|Hirlorot; vos

vero non solum ci IValcrnuni suhtMxislis

auxilium, sed dolorcm viilncium ipsius,

ncKisfiiiiisio-
<(j(.„( (Ijcjiu,. addidislis. Cum eniiii iaiii-

roiijiiis iiliM|iio . ,

inquinili piac- diclus ic'x liliuni nupcr coronari volue-

S!VoTibi- '"'U ^'^ '"^<^ f'*^ anliquo iure ad Cantiia-

uoiiciii; rienscm assoratur arclii(!|)is('(i|)uni |t('r-

tinere, vos, ianidicli (Valris iiosUi aiulo-

rilate el reverenlia, quam sili el Ecclc-

siae suao dobelis, |)Ost[)osila, ad coioua-

tioncm illius favorom vcslruin ci mini-

stcrium piaebuislis, nulla do servanda

Ecclcsiae libcrlalc prai'Slila, vcl oliam

exacla, sicut diciliir, caulionc; (luitiinio

suslinuistis polius, ul iiiramcnlum ah ilio

de servaiidis regni consucUidiniliiis prae-

slarelur. Profecto prò reeoncilialioiie il-

lorum, nos per lileras et pcrsonas ex la-

lere nostro, et per plures aiios viros,

qui digni fueranl exaudiri, sacpe numero

lalxiravinius; el quidquid dalum lucrai

nobis spei, pracler inauem pompam vcr-

jiorum niliil liaclenus poluimus rcpor-

lare. Nec lamen hoc ideo dicimiis, qui

dum adliuc esseiuus in Francia, in niuliis

eunìdem regeni libcraleni erga nos scn-

serimus el dcvolum; scd ob hoc non

dcbcnius oniiucre, quiu lanlis nos irans-

gressionibus et prò gloria Dei et prò

salute ipsius, el noslrae zelo rediludinis

opjionamus. Nuuc igilur, quia sacciila-

riuni hominuni culpae nullos magis quam

desidcs praelalos negligentes(pie resj-.ì-

ciunt quia mullam saepe nulriunt pcsli-

lenliam dum necessariani adbibere nc-

gligunt medicinam, et post expeclalionem

<Iiulurnam, nullo dolore conlra vos ip-

sos, nullo fervore conlra iniquas ilias

usurpaliones cxurgilis, nos de commissa

nobis a Domino polcslaie de aucloritalc

Al.l•;xA^nl;ll in i-i». "il Ah C. li70

A|iosl()!i(;ae Sedis, cui licei immerili, '.''•'""'".i''* «:
I

' ' [Pise, ab oiniu

Deo disiiuiienle, scrvimus, ab ornili epi- episcopali m-
.. 1- I- ut Biil'ilfì suspoii-

sciipali vos suspeiulimus dignilatt;. lllos dit.

aiilcin vesiiiuM, l^ondinien. videiicel, et

.

I
• •

. . Loiidonicn. ci
bareshirieii. episcopos, qui prò iinpelrala saicsbiricn. si

apud nos gialia iiixla speni nostrani ad
i!„'",ii'^ifi,,,'^„"I

recoiiciliationem magis laborare debue- '"<"""• »»'"'"'-

rant, et a lamdicti archiepiscopi grava-

mine abslincre, si praefalae coronalioni

favoris sui iniiiisleriuiu praebucrliil, in

scnieuliaiii aiiallicmalis revocamus el sicul

excommunicalos praecipimus evilaii. D(!

Roireiisi vero episcopo, el G. Riddi,

(lantiiaricn. archidiacono, (jiii cum am-

plius Canluaricn. Ecclcsiae dcbilores exi-

slanl, in minori reverenlia el liouore

iamdiclum archiepiscopum habere dicuu-

lur : et alter eorum, Rotreiisis videlicct

e|)iscopiis, illi coronalioni inteifuerit, alter

vero ili se excominunicalionis a praelalo

archiepiscopo laiam seiilenliaui spreverit,

illiid a vobis remota a|)j)ellalioiie obser-

vari praecipimus, quod ab co fucrit ca-

nonice conslitulum. Nos enim cos, quanto

giavius videnlur oflcnderc, lanlo durius

decernimus addicendus. Ad haec quic- somemias, ,,],

. , ,, ,
. . ,, archiep. calio-

quid adversus llulierlum vicarium t^an- i.ice latas, vci

tuaiiensem arcliidiacoiii conlemploieni scmiirm.iiil.i'

senlenliae suae idem aichiepiscopus sta-

tuii vel in fulurum ralionabililer slaluerit,

firmiler el inviolabililer nulla ei siiHra-

ganle appellalione cuslodiri praecipiendo

mandamus; clericos aiilem Hugoncm
,

Nicolaum, Tliomam el Willielmum, et

caelcros, qui excommuiiicali a praediclo

archiepisc. divina scicnler celebrare prae-

sumpserint, si ila est, vinculo analliemalis

innodari, eorumque coniinunionem sicut

excomuiunicatorum praecipimus evitali.

Dalum Ferenlini, xvi kalen. octobris,

incarnalionis doniinicae anno mclxx,

ponlificalus nostri anno xii.

Dal. dio 16 septembris, anno Domini 1170,

pontif. anno xii.
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L.

Stitlittr.vi, ne ruilibcl Siiblacem^is S. Uù-

iiedicli inunasleiii abbati illius bona

ilìlapuìare liceat: iiuod si conlimj'H ,

ad Sedem Aiwslolicam esse ffduinuu-

dum (I).

SUMMARIUM

Exonlium. — Apostolica auctorilalc concetlit

iiionacliìs ul si quaiulo viileriiil abbales

inoiiasleriì bona ililapidaulcs , ad 'Sinloiii

Aposlolicam rccurrant. — Quin liccal ab-

bati eos gravainine aliqiio aflìcore. — Du-

cielum iiiimuiiilalis cum solilis clausulis

(u. T.).

Alexander episcopus servns servorom Dei, dile-

ctis Sliis universis fratribas Sancti Benedicli

Sublacensis, salutem et apastolicam b.'nedi-

ctionem.

luslis pelenliutu ilcsitlciiis facilcni iios

i-Miidiuin. convenil piacbcie conseusuin; et vola,

qiiae a recto raiioiiis tramite non iliscoi-

(lant, cffeclu proseqiienle compiere. Ea-

J*!'"*'»'""»"- pronter, dilecti in Dumino fiiii, vcsiris
fluì itale conce- r ' .

.lii nionacbisai posliilationibus anuuentcs, apostolica vo-
si nuaudo vide- , . . i- , • >

liiiiaiibaicsmo-uis auctonlale concedimus, ut si quando

liX'pidanicsI'adSinioiicm abbateni vestnim, el illos, (pii

snicm Aposio-^.; successerint, bona monaslerii dilapidate

miii. videritis, si commomli disislere lotte no-

luerint , ad Sedem Aposlolicam recla-

mandi, et ea, quae ad incommodum mo-

naslerii perlinent, indicandi facullalem

""'""'""''''"
liberam habeatis; ncque abbati veslro ullo

aiiciaoaf- (emporB liccat, aliquem vestrum occasione

isla, in compendibus ponere, aut aliqua

iniusla gravamiiia irrogare: saKli tamen

in omnibus beati Benedicli regula , et

i.™'iniiT' cum ""'"^^^"^' ordinis disciplina. Slatuinms

.oiiiis clausulis. ergo, ut nulli oninino liominuin liceat

itane paginain iiosirae concessionis infiin-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis aulem hoc allenlare praesum|)serit,

indignationem omnipotentis Dei, et bea-

(I) V.X archiv. moiiast. hiiius edidit Margari-

uii.<, sui Bullarii par. ii, Conslit, cscii.

Hill \iur.« uo.ìi.\.NiM Aii c. Ii70

torum Pelli et Pauli apòslolornm eius se

noverit inciirsurum.

Dalum Tiisculani, idibiis oclobris.

Dal. die 15 ocloliris anno Doiiiiiii 1170,

poiilif. anno xii.

Iiali OOS

mine i'.

licere.

LI.

Confirmalio honorum el consueludinwn

omnium capituli Ecclv^iui: l'aiisiensis
,

ac praecipue praebendae S. Geno-

vefae (1).

SUMMAI'.IU.M

Prooimium. — Libertatos el consiictuiiiitos

Ecclcsiae capitiili l'arisiensis ralas liabel

el confìrmal; — Praescrliin praebetulae

S. Genovefae et aliarum praobctidarum. —
(Juod decreto iminunilalis, solitisqite poe-

nalibus coiiclusionibus roborat (u. t.).

Alexander episcopas servus servornmBei, dilectis

filiìs, B. Decano et Capit'ilo Parisiensis Ec-

clesiae, salutem et apostolicam benadictìonem.

Quanto fervorem devolionis vcslrae Pro..»iinun

laudabilius sumus el eflicacius io mul-

tis experli, lanlo libenlius iuta el libei-

laies Ecclesiae vesiiae conservare volu-

mus, el Uieri, el vestris iiistis poslula-

tionibus benigne condesccndere; ut de

sincerilate devolionis, quam erga nos et

Romanam Kcclesiam gcrilis, graliam no-

strani uberius senliatis. Eapropler, dilecti Liknaits et

in Domino filli, oilicii nostri debito prò- „''"""'.'""'''""

... .
1 llciltsiac c.ipi-

vocati , et peliliouibus vestris elementer luii Parisiensis

inducli, libcilates, et antiquas el ratio-
c'o.Jut^'iJi'^'''

*'

nabiles consueludines Ecclesiae vestrae, a

tempore saiiclae recordaliouis palris et

praedecessoiis nostri Eugenii Papae iisque

ad nostra tempora observalas, ralas habe-

mus el llrmas, casque auctoritate apostolica

confiimantes, perpeluam imposlerum de-

ceruimus babere liiinilalem. Ad haec. cum
quaedam nionasteria et ecclesiae praeben- Prarsemm

das babeanl in Ecclesia vcslra, el dilccto [^V''".!'/'""

^'

lilio nostro magislro Maìnerio praebenda

S. Genovefae concessa sii: vcrili, ne pau-

(I) Ex Concil., toni, xiii, loc. cit.
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Kl nliir

prAcl>riiil;>

" Ialini siiltropeiiilo in (Iclnmoiiliim pr.iedi-

cloruni niniinsti'iioiiini ci c'Ci'lesiarnrn, et

in giavamen vcslnim, liiiiusmoili coiisuc-

ludo iiiolcat in Kcclesia vesira, [losliila-

slis a nol)is, ul super lioc imi v(^slro, et

inilemnilali ooiiini(l(>m nionnsicrioiiim et

ecclesiaruni, |i;istorali (lcl)erciniis solic.itii-

<linc piai'caverc; inde «si, <]iiod pracsenti

srripln nrcliiis inliihcnuis, ne de aiiipia

piaelìendarnni, qiias praescripla nionasle-

ria vel ecclesiac lialìcnl in Koelesia vostra,

quanilil)Cl personani eanonirare eoga-
"'" mini. Nnlli ergo nnmino Imininiini lieeat,

11- liane paginani noslrae coniirnialionis et

'1'" conslilniionis infringere, vel eliam ali-

()ualcnus conlrain-. Si (]uis aulcm hoc

alternare praesnmpseril , indignationeni

"niuipolenlis Dei et lealorum l'etri et

i'anli aposloiornni eius se noverit incnr-